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令和５年８月１０日 

監 査 委 員 決 定 

 

 

令和５年財政援助団体等監査実施計画 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項等の規定により、東京都監査委員監査基準

及び令和５年監査基本計画に基づき、令和５年財政援助団体等監査を以下のとおり実施する。 

  

１ 監査の目的 

財政援助団体等において、財政援助等の目的に沿って事業が行われているかを検証するとともに、

団体を所管する局の指導状況についても監査する。 

（１）補助金等交付団体 

補助等に係る事業が、その目的に沿って適切に行われているかについて検証する。 

（２）出資団体 

団体の事業が出資等の目的に沿って適切に運営されているかについて検証する。 

（３）公の施設の指定管理者 

公の施設の管理が、施設の設置目的、指定管理者制度の趣旨に沿って適切に行われているかにつ

いて検証する。 

 

２ 監査の対象 

原則として、令和３年度及び令和４年度の事業を対象とする。 

 

３ 監査期間 

令和５年９月４日（月曜日）から令和６年２月１日（木曜日）まで（講評を含む） 

 

４ 実施対象 

実施対象は、別表に掲げる団体とする。団体数は下表のとおり。 

 

（表）対象団体数 

区 分 団体数 

補助金等交付団体 １１１ 

出資団体 ９  

公の施設の指定管理者 ３（２） 

計 １２１  

 ※（ ）内は再掲 

 

５ 結果の報告及び公表 

監査の結果の報告及び公表は、令和６年２月に行う。 
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（別表） 

１ 補助金等交付団体 

 

1 

2 

学校法人嘉悦学園 51 学校法人真理学園 
2 学校法人麴町学園 52 学校法人枝光学園 

3 学校法人白百合学園 53 学校法人聖心学園 

4 学校法人東洋高等学校 54 学校法人堀江学園 

5 学校法人日本大学 55 学校法人亀井学園 

6 学校法人法政大学 56 学校法人金子学園 

7 学校法人和洋学園 57 学校法人遠藤学園 

8 学校法人中央学院 58 学校法人向台学園 

9 学校法人慶應義塾 59 学校法人江戸川富士学園 

10 学校法人頌栄女子学院 60 学校法人平田学園 

11 学校法人正則学院 61 学校法人つくし野学園 

12 学校法人山脇学園 62 学校法人内野学園 

13 学校法人海城学園 63 学校法人柿の実学園 

14 学校法人跡見学園 64 学校法人荻窪学園 

15 学校法人桜蔭学園 65 学校法人曙こども学園 

16 学校法人拓殖大学 66 学校法人フランシスコ学園 

17 学校法人貞静学園 67 学校法人夏野学園 

18 学校法人三室戸学園 68 学校法人藤の花学園 

19 学校法人日本大学第一学園 69 学校法人 AppreSeed学院 

20 学校法人香蘭女学校 70 学校法人野田鎌田学園 

21 学校法人中延学園 71 学校法人清泉女子大学 

22 学校法人三浦学園 72 宗教法人浅草寺 

 23 学校法人立正大学学園 73 宗教法人浄真寺 

24 学校法人トキワ松学園 74 公益財団法人横山大観記念館 

25 学校法人大東学園 75 公益財団法人東京都歴史文化財団 

26 学校法人玉川聖学院 76 社会福祉法人やなぎ会 

27 学校法人田園調布雙葉学園 77 社会福祉法人緑榮会 

28 学校法人東京農業大学 78 社会福祉法人多摩福祉会 

29 学校法人二階堂学園 79 社会福祉法人あしたばの会 

30 学校法人東海大学 80 社会福祉法人立野みどり福祉会 

31 学校法人新渡戸文化学園 81 社会福祉法人代々木鳩の会 

32 学校法人専修大学附属高等学校 82 社会福祉法人ナオミの会 

33 学校法人堀之内学園 83 社会福祉法人正光会 

34 学校法人巣鴨学園 84 社会福祉法人揺籃会 

35 学校法人東京音楽大学 85 社会福祉法人青い空保育園 

36 学校法人成立学園 86 社会福祉法人なぜの木会 

37 学校法人大乗淑徳学園 87 社会福祉法人千葉学園 

38 学校法人東京女子学院 88 社会福祉法人飛翔会 

39 学校法人三育学院 89 社会福祉法人至誠学舎立川 

40 学校法人江戸川学園 90 社会福祉法人双葉の園 

41 学校法人村井学園 91 社会福祉法人東京母子愛育会 

42 学校法人昭和第一学園 92 社会福祉法人けやき福祉会 

43 学校法人井之頭学園 93 社会福祉法人昭島愛育会 

44 学校法人聖徳学園 94 社会福祉法人フィロス 

45 学校法人明泉学園 95 社会福祉法人江東こども会 

46 学校法人日本大学第三学園 96 社会福祉法人打越保育園 

47 学校法人創価学園 97 社会福祉法人樹 

48 学校法人明法学院 98 社会福祉法人杉の子会 

49 学校法人国立音楽大学 99 社会福祉法人七五三会 

50 学校法人旭出学園 100 社会福祉法人カナの会 
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101 

2 

社会福祉法人東京都手をつなぐ育成会 107 社会福祉法人足立邦栄会 

102 社会福祉法人大泉旭出学園 108 社会福祉法人泉会 

103 社会福祉法人友愛学園 109 社会福祉法人あだちの里 

104 社会福祉法人滝乃川学園 110 社会福祉法人友好福祉会 

105 日本赤十字社 111 公益財団法人東京観光財団 

106 社会福祉法人南東北福祉事業団  

 

２ 出資団体 

 

1 社会福祉法人東京都社会福祉事業団 

2 公益財団法人東京都つながり創生財団 

3 株式会社はとバス 

4 公益財団法人東京都医学総合研究所 

5 東京熱供給株式会社 

6 公益財団法人東京都都市づくり公社 

7 東京臨海高速鉄道株式会社 

8 株式会社建設資源広域利用センター 

9 株式会社東京ビッグサイト 

 

３ 公の施設の指定管理者 

 

1 公益財団法人東京都歴史文化財団（再掲） 

2 社会福祉法人東京都社会福祉事業団（再掲） 

3 社会福祉法人全国重症心身障害児（者）を守る会 

 



（監査第一課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

9 1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

教育庁
学校法人
嘉悦学園

学校法人
三浦学園

学校法人
江戸川学園

学校法人
江戸川富士学園

学校法人
三室戸学園

学校法人
昭和第一学園

学校法人
金子学園

令和5年9月

講　評
令和５年１２月１４日（木）宗教法人浄真寺、学校法人清泉女子大学、宗教法人浅草寺、公益財団法人横山大観記念館
令和６年１月１１日（木）学校法人７０団体

生活文化スポーツ局

学校法人
三育学院

学校法人
つくし野学園

学校法人
清泉女子大学

学校法人
枝光学園

学校法人
荻窪学園

学校法人
フランシスコ学園

学校法人
正則学院

学校法人
日本大学第一学園

学校法人
野田鎌田学園

学校法人
明法学院

学校法人
頌栄女子学院

学校法人
堀江学園

学校法人
夏野学園

学校法人
AppreSeed学院

宗教法人浄真寺
学校法人
真理学園

学校法人
明泉学園

学校法人
二階堂学園

学校法人
東京女子学院

生活文化スポーツ局・保健医療局・産業労働局 教育庁

学校法人
藤の花学園

学校法人
桜蔭学園

学校法人
東海大学

学校法人
聖心学園

学校法人
遠藤学園

宗教法人浅草寺

公益財団法人
横山大観記念館

学校法人
平田学園



（監査第一課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

10 1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

令和5年10月

令和６年１月１８日（木）公益財団法人東京都歴史文化財団、株式会社はとバス
令和６年１月２５日（木）公益財団法人東京都つながり創生財団

講　評

学校法人
山脇学園

学校法人
立正大学学園

学校法人
トキワ松学園

交通局
公益財団法人

東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

学校法人
法政大学

学校法人
和洋学園

学校法人
専修大学附属高等学校

学校法人
井之頭学園

学校法人
内野学園

学校法人
曙こども学園

学校法人
白百合学園

学校法人
中央学院

学校法人
海城学園

学校法人
旭出学園

学校法人
村井学園

学校法人
跡見学園

学校法人
貞静学園

学校法人
玉川聖学院

学校法人
日本大学第三学園

生活文化スポーツ局

株式会社はとバス 生活文化スポーツ局

株式会社はとバス

学校法人慶應義塾

株式会社はとバス

株式会社はとバス

交通局

学校法人日本大学

学校法人日本大学

学校法人国立音楽大学

学校法人柿の実学園

学校法人
堀之内学園

学校法人
白百合学園

学校法人
東洋高等学校

学校法人
拓殖大学

学校法人
中延学園

学校法人
大東学園

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人
東京都歴史文化財団

公益財団法人東京都つながり創生財団

学校法人
新渡戸文化学園

学校法人
香蘭女学校

学校法人
麴町学園

学校法人
大乗淑徳学園

学校法人
大乗淑徳学園

学校法人
東京音楽大学

学校法人
創価学園

学校法人
東京農業大学

学校法人
田園調布雙葉学園

学校法人亀井学園

学校法人向台学園学校法人聖徳学園

学校法人成立学園学校法人巣鴨学園



（監査第一課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

11 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

生活文化スポーツ局・保健医療局・産業労働局

生活文化スポーツ局・保健医療局・産業労働局

公益財団法人東京都つながり創生財団

令和5年11月

講　評

公益財団法人東京都つながり創生財団

公益財団法人東京都つながり創生財団

公益財団法人東京都つながり創生財団

生活文化スポーツ局



（監査第二課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

9 1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

東京熱供給株式会社

環境局

東京熱供給株式会社

全国重症心身障害児(者)を
守る会

全国重症心身障害児(者)を
守る会

福祉局

東京熱供給株式会社

東京熱供給株式会社

社会福祉法人
東京都手をつなぐ育成会

 とぶき育成園

社会福祉法人
立野みどり福祉会

福祉局

全国重症心身障害児(者)を
守る会

環境局

東京熱供給株式会社
全国重症心身障害児(者)を

守る会

社会福祉法人
なぜの木会

社会福祉法人
東京母子愛育会

社会福祉法人
足立邦栄会 かえで

社会福祉法人
正光会

社会福祉法人
飛翔会

社会福祉法人
足立邦栄会

身体障害者療護施設みずき

社会福祉法人
多摩福祉会

社会福祉法人
東京都手をつなぐ育成会

 杉並育成園すだちの里すぎなみ

社会福祉法人
青い空保育園

社会福祉法人
フィロス

福祉局

全国重症心身障害児(者)を
守る会

東京熱供給株式会社
社会福祉法人

あだちの里  希望の苑
社会福祉法人
昭島愛育会

令和5年9月

講　評
令和５年１２月１４日（木）東京熱供給株式会社
令和６年１月１１日（木）社会福祉法人等３５団体、社会福祉法人全国重症心身障害児(者)を守る会

社会福祉法人
大泉旭出学園  調布福祉園

社会福祉法人
泉会  日の出舎

社会福祉法人
友愛学園 友愛学園成人部

社会福祉法人
南東北福祉事業団

障害者支援施設　梅ヶ丘

社会福祉法人
あしたばの会

社会福祉法人
揺籃会

社会福祉法人
友好福祉会  麦の家

社会福祉法人
ナオミの会

社会福祉法人
樹

社会福祉法人
カナの会

社会福祉法人
やなぎ会

社会福祉法人
東京都手をつなぐ育成会

 清瀬育成園ひだまりの里きよせ



（監査第二課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

10 1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

福祉局

社会福祉法人
緑榮会

社会福祉法人
代々木鳩の会

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団

公益財団法人
東京都医学総合研究所

福祉局 保健医療局

日本赤十字社
レクロス広尾

社会福祉法人
打越保育園

社会福祉法人
七五三会

社会福祉法人
滝乃川学園

滝乃川学園成人部

社会福祉法人
千葉学園

社会福祉法人
けやき福祉会

社会福祉法人
大泉旭出学園

旭出生産福祉園（入所）

社会福祉法人
江東こども会

社会福祉法人
杉の子会

社会福祉法人
東京都手をつなぐ育成会

恩方育成園

社会福祉法人
至誠学舎立川

社会福祉法人
双葉の園

令和5年10月

講　評 令和６年１月１１日（木）社会福祉法人東京都社会福祉事業団、公益財団法人東京都医学総合研究所

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団

公益財団法人
東京都医学総合研究所

公益財団法人
東京都医学総合研究所

公益財団法人
東京都医学総合研究所

公益財団法人
東京都医学総合研究所

公益財団法人
東京都医学総合研究所

公益財団法人
東京都医学総合研究所

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団

福祉局

保健医療局

社会福祉法人
東京都社会福祉事業団



（監査第二課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

11 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

令和5年11月

講　評



（監査第三課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

9 1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

東京臨海高速鉄道株式会社

都市整備局

株式会社東京ビッグサイト

株式会社東京ビッグサイト

株式会社東京ビッグサイト

株式会社東京ビッグサイト

都市整備局・港湾局・建設局

都市整備局

東京臨海高速鉄道株式会社

東京臨海高速鉄道株式会社

東京臨海高速鉄道株式会社

産業労働局

令和5年9月

講　評
令和６年１月１８日（木）東京臨海高速鉄道株式会社
株式会社東京ビッグサイト(講評日は後日掲載)



（監査第三課及び技術監査課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

10 1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

公益財団法人東京観光財団

公益財団法人東京観光財団

公益財団法人東京観光財団

公益財団法人東京観光財団

公益財団法人東京観光財団

公益財団法人東京観光財団

公益財団法人東京観光財団

都市整備局・下水道局・建設局

都市整備局

株式会社東京ビッグサイト

株式会社東京ビッグサイト

産業労働局・港湾局

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

産業労働局

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

公益財団法人東京都都市づくり公社

令和5年10月

講　評
令和６年１月１８日（木）公益財団法人東京都都市づくり公社、株式会社建設資源広域利用センター、
株式会社東京ビッグサイト
令和６年１月２５日（木）公益財団法人東京観光財団

産業労働局

株式会社建設資源広域利用センター

株式会社建設資源広域利用センター



（監査第三課 ） 財政援助団体等監査実査日程表

月 日 曜

11 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

株式会社建設資源広域利用センター

講　評

産業労働局

令和5年11月

都市整備局・港湾局


